565.

L'abbé de Saint-Martin publie les conditions d'un échange de biens, fait entre son monastère et le curé et les paroissiens d'Evregnies.

Mars 1246.

A tous ceaus ki ces lettres veront et oront, Raous, par le gracie de Dieu abbés de Saint Martin de Tornai, et tous li couvens de ce mesmes liu, salus et amistés.

Nos vos faisons asavoir ke escanges fu fais par no assens, et par l'assens del prestre et des parrochiiens de le vile de Evregnies, del tierage, et de le rente, et de le segnerie ke li glise de Evregnies avoit sour demi mès de tiere ke Estases Jakes tenoit, et sour demi mès ke Willaumes li Fèvres et Willaumes dès Kesnes tenoient, et sour le quarte part d'un mès ke sires Willars tenoit, et le tierage, et le segnerie, et le rente d'un bonnier de tiere ke Gilles Codace et Willaumes Cokeaus tenoient, et le tierage, le rente, et le segnerie de demi bonier de tiere ke Willaumes dou Moulin tenoit, et de n rasières d'avaine ke li église de Evregnies avoit à Raulenghien, et m havos d'avaine de rente sour m quartiers de tiere, ki gisent devant l'Atrie, ke dame Mainsens des Tombes devoit, et i rasière d'avaine de rente ke Willaumes Froidure devoit sour v cens de tiere ki gisent d'encosté se

maison, et v s. d'Artisiens ke Willaumes Cokeaus devoit sor 1 quartier de tiere ki gist au Ham, et iii d. Lonisiens de cens ke Baudris de Mauroit devoit sour demi bonier de pret ki gist à Ecout, et ii d. Lonisiens de cens ke Sohiers de Wès devoit sour cent et demi de pret, ki gist encosté se maison, et 1 d. Lonisien de cens ke Gilles Codace et dame Mainsens des Tombes devoient sour 1 quartier de pret ki gist à l'Escluse, et ii d. Lonisiens ke Jehans Codace doit d'un quartier de pret ki gist à Ecout, et le disme de demi mès de tiere ki gist en le parroche de Evregnies, au liu k'on apiele au Louvi, et le disme de vii quartiers de tiere ki gisent devant le maison Willaume Froidure, et le disme de v quartiers de tiere ki gisent entre le maison segneur Willart et le voie dou moustier; pour vi boniers et demi et ix verghes et demie de tiere ke nos donames à le glise de Evregnies por toutes ces choses. De lequele tiere uns boniers xviii verghes mains gist par delà l'Esperellon, et par deçà l'Esperellon iii quartiers et xx verghes, à Sureaus bonier et demi et lxii verghes et demie, là ù li grange de le glise siet demi bonier et ix verghes, as Haies ii boniers et demi et xvi verghes. Et ces vi boniers de tiere et demi et ix verghes et demie, et toute l'autre tiere et le bosc et le pret ke li glise de Evregnies avoit à celui jor, ele le prist de nos et de no glise parmi v s. de Lonisiens de cens k'ele doit rendre à no glise cescun an au Noel. Et toutes ces choses li devommes nos warandir si comme sires. Et s'il avenoit cose ke li glise de Evregnies faisoit ostes, u donoit à rente perpétuel ces tieres ki devant sunt nomées, li rente et li relief li demorroient, et li signerie et li justice nous demorroit. Toutes ces choses ki devant sunt dites furent faites par loi et par le jugement des frans eskievins, si comme monsegneur Sohier, et monsegneur Willaume de Evregnies, cevaliers. Et por çou ke ce soit ferme cose et estavle, si en est fais cyrografes en trois parties, delquel li eskievin de Evregnies ont le première partie, et nos avons le moïenne partie, et li preudomme ki wardent le catel de le glise de Evregnies devant ditte ont le daraine partie saielée de nos saiaus.